19. LLULL, R. (1998). *Lògica nova, op. cit.*, p. 108.

20. LULLUS, R. (1744). *Beati Raymundi Lulli Doctoris Illuminati, et Martyris Tertii Ordinis Sancti Francisci, Logica nova jam Valentiae impressa anno 1512. Et nunc Palmae cum libris Logica parva, de Quinque Praedicabilibus & decem praedicamentis, et de Natura*. Mallorca: Miquel Cerdà/Miquel Amorós, reimpressió Frankfurt a. M. 1971-1972, p. 108.

Primus (modus) procedit ex consecutione magis communis ad minus commune, sive magis commune sit genus sive *antecedens*. Ut patet in hiis paralogismis: Si asinus est animal, animal est. Sed tu es animal; ergo tu es asinus. Non valet; non enim consequentia primo posita convertitur. Adhuc, si aliquid est mel, est rubeum. Sed fel est rubeum; ergo fel est mel [...]²¹

El primer cas descrit en aquest passatge és prou clar: a saber, no és lícit passar del gènere a l'espècie; el segon cas, en canvi, no acaba de lligar, sobretot en vistes de l'exemple que es dona. Ara bé, si comparem aquest passatge amb el *De fallaciis*, queda ben clar el que ha passat:

Primus modus procedit ex consecutione magis communis ad minus commune, sive magis commune sit genus sive *accidens*, ut patet in hiis paralogismis: Si aliquid est asinus, est animal; sed tu es animal, ergo tu es asinus. Non sequitur; non enim consequentia primo posita convertitur. Simile est hic: Si aliquid est mel, est rubeum; sed fel est rubeum; ergo fel est mel [...]²²

El text del pseudo-Tomàs diu que el «magis commune» del qual hom intenta passar —il·lícitament— a un «minus commune», és o bé un gènere, com en l'exemple de l'animal, o bé un *accident* (i no pas un antecedent), com en l'exemple del color vermell. Vet aquí que el text i el segon exemple que hom dona esdevenen intel·ligibles!

També en aquest cas som davant d'un claríssim error de lectura —de fet, el mateix error— que trobem, sense cap variant, tant a l'edició llatina que acabem de citar, com a la traducció catalana medieval²³ i al tractat lul·lista *Logica parva*²⁴.

3. També el segon mode de la fal·làcia del conseqüent és afectat per un error:

Secundus modus est, quando proceditur a consequentia *propositi* ad similem consequentiam in alio opposito. Ut si dicatur: Si aliquid est generatum, habet principium. Sed anima non est generata, quia est creata ex nihilo; ergo non habet principium, sed semper fuit²⁵.

En aquest cas, amb l'ajuda de l'exemple, el lector pot desxifrar el sentit del text, tot i que tècnicament és incorrecte. De totes maneres, el significat del passatge queda molt més patent al *De fallaciis*, on llegim: